ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

09ª SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 19/06/2023
 VEREADORES PRESENTES: Presidente Ivone Brandão Miranda, Vice-Presidente Sidnei Pinho dos Santos, 1ª Secretária Hosana Teixeira do Carmo, 2º Secretário Francismar Francisco Nascimento, Vereadora Maria Bernabete Pereira de Araújo, Vereadora Maria de Souza Oliveira, Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes, Vereador Osvaldo Mineho Sassagima e Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa. Servidores Presentes: Lourival Soares de Oliveira Filho, Luciana Santos Oliveira, Marina Pontes da Conceição e Weter Euter Santos Silva.

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências desta Casa de Leis, a Sra. Presidente deu início à referida Sessão Ordinária e convidou a Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes para realizar a invocação a Deus, em seguida solicitou a 1ª Secretária que fizesse chamada dos Vereadores. A Sra. Presidente solicitou a 1ª Secretaria que fizesse a leitura da atas da  7ª e 8ª Sessões Ordinárias, em seguida foi posta em discussão, votação, sendo ambas aprovadas por unanimidade. Continuando, a Presidente solicitou a 1º Secretária que iniciasse a leitura da PAUTA DA SESSÃO, cujas proposições seguem abaixo:
	Projeto de Lei n.º 001/2023

Autoria: Ver. Lucia Borges
	DAR DENOMINAÇÃO A REGIÃO DA ZONA RURAL DE DOM AQUINO-MT.

	Projeto de Lei n.º 011/2023

Autoria: Executivo Municipal
	ALTERA A TABELA DE ENFERMEIRO PADRÃO DO ANEXO IV DA LEI N.º 857/2003 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Projeto de Lei n.º 014/2023

Autoria: Executivo Municipal
	DEFINE ÁREA DO ESPAÇO JOVEM, DESTINA À PRÁTICA DE SOM AUTOMOTIVO, WHEELING, MOTOCROSS, FIXA REGRAS BÁSICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Projeto de Lei n.º 015/2023

Autoria: Executivo Municipal
	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICOINAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Indicação n.º 063/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE ANÁLISE TÉCNICA DO SOLO PARA POSSIBILIDADE DE PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO PARA ATENDER A COMUNIDADE DO SÃO BENTO NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 064/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE INFORMAÇÃO SOBRE OS DIAS E HORÁRIOS DA COLETA DE LIXO NO SITE OFICIAL DA PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 065/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS COM OS PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Indicação n.º 066/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE INSTITUIR VERBA DE NATUREZA INDENIZATÓRIA AOS MOTORISTAS DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E URBANISMO NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÀ OUTRAS PROVIDÊNICAS.

	Indicação n.º 067/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE SOPRADORES E TRITURADOR DE GALHOS E FOLHAS PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO.

	Indicação n.º 068/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DO VIVEIRO COM MUDAS DE CAPINEIRA PARA ATENDER SITIANTES PRODUTORES DE LEITE NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 069/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REAJUSTAR O SALÁRIO DE TODOS OS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM CONFORME LEI FEDERAL 2564/2020 NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÀ OUTRAS PROVIDÊNICAS.

ORDEM DO DIA: Proposta de Emenda a Lei Orgânica n. 002/2023, de autoria diversos vereadores, ACRESCENTA O ARTIGO 133-A À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO, DISPONDO SOBRE A EMENDA PARLAMENTAR ORÇAMENTÁRIA IMPOSITIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS foi posto em discussão, logo após em  última votação, sendo aprovado por unanimidade; Projeto de Lei n.º 009/2023 de autoria Executivo Municipal, DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. , foi posto em discussão, logo após  sendo aprovado por unanimidade; Requerimento 001/2023, de autoria Diversos Vereadores REQUER RELATORIOS DE RECEITAS E DESPESAS COM A EXPOVALE 2023; foi posto em discussão, logo após  sendo aprovado por unanimidade; Requerimento 002/2023, de autoria Diversos Vereadores RELATÓRIO DE DESPESAS COM ALUGUEIS CUSTEADOS PELO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO foi posto em discussão, logo após  sendo aprovado por unanimidade; Requerimento 003/2023, de autoria Diversos Vereadores REQUER INFORMAÇÕES SOBRE IMPLANTAÇÃO DO PISO DA ENFERMAGEM. Não tendo mais nada para ser lido ou apreciado, a Presidente anunciou as EXPLICAÇÕES PESSOAIS e os seus pronunciamentos estão registrados no arquivo digital desta Câmara Municipal de Dom Aquino. Não havendo mais nada no que se tratar deu por encerrada esta Sessão. Sala das Sessões em 19 de junho de 2023, às 21:18 horas.